
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 24-06-2020   N.102

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 06.07.2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA' DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI COMUNALI

CREDITORE: EDILSCAVI SRL P.I.:00882070576
fattura n. 33 del 15.06.2020 della somma di € 19.600,00 IVA COMPRESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: B67H19000690001

CIG:789803617E

PREMESSO che il Comune di Micigliano è beneficiario di un contributo di € 40.000,00 per
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale
– di cui al decreto del ministero dell’interno 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 –
114, legge 30 dicembre 2018, n.145;

CONSIDERATO che con delibera di G.M. n.37 del 27.04.2019 l’Amministrazione comunale
ha disposto che il contributo sopra menzionato venisse impiegato per realizzare opere di
manutenzione straordinaria per garantire la pubblica sicurezza delle strade Via San Biagio -
parte, Via IV Novembre e via Piave -parte;

CHE con medesima deliberazione veniva approvato  il progetto esecutivo, redatto dall’ufficio
tecnico comunale relativo ali lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza

N.  180 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  SALDO DITTA EDILSCAVI SRL PER ESECU=
ZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAODINARIA MESSA IN
SICUREZZA  STRADE COMUNALI VIA IV NOVEMBRE, TRATTO
DI VIA SAN BIAGIO E TRATTO VIA PIAVE



delle strade Via San Biagio - parte, Via IV Novembre e via Piave -parte,  e stabilito di
procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’opera di cui trattasi tramite
applicazione delle disposizioni contenute nell’ art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.:

CHE in data 07.05.2019, con nota prot.770,  veniva richiesto alla Ditta EDILSCAVI SRL di
presentare la propria offerta in ribasso rispetto all’importo del computo metrico estimativo dei
lavori di cui trattasi di € 39.936,41 netti compresi oneri sicurezza;

CONSIDERATO che la ditta EDILSCAVI SRL, con nota prot. 797 del 09.05.2019 si è
dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi per l'importo di € 36.000,00 compresi
gli oneri della sicurezza oltre IVA al 10% e quindi per un importo totale di € 39.600,00
omnicomprensivo;

PRESO ATTO che con determinazione dell'area tecnica n. 78 del 09.05.2019, sono stati affidati
alla ditta EDILASCAVI srl, Via Case Sparse 11/a Frazione Calcariola - Cittaducale (RI), le
lavorazioni descritte nel computo metrico del progetto di cui trattasi relativo all'oggetto e
disponibile agli atti comunali, da eseguirsi al prezzo di € 36.000,00 + IVA al 10%, e quindi per
un importo omnicomprensivo pari ad € 39.600,00;

CHE l’affidamento dei lavori alla ditta e la relativa accettazione è stata effettuata mediante
scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i..

CONSIDERATO che in data 13.05.2019 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori e
contestuale inizio degli stessi sotto riserva di legge;

VISTA la determinazione n. 155 del 23.09.2019 con cui si autorizzava il subappalto dei lavori
affidati alla ditta EDILSCAVI SRL per una quota complessiva di € 14.400,00 oltre IVA al 10%
compresi gli oneri della sicurezza, alla Ditta IMPRESA EDILE GRAZIANI MARCELLO con
sede in via Forcapretola n.2 in Collerinaldo di Borgo Velino (RI);

CHE con determinazione dell'area tecnica n.220 del 09.12.2020 è stato liquidato alla ditta
Graziani Marcello un primo acconto per l’esecuzione dei lavori in oggetto pari ad  € 11.806,98
IVA COMPRESA sull'importo del subappalto autorizzato relativo ai lavori in oggetto;

CHE in data 18.03.2020 la ditta EDILSCAVI SRL ha comunicato l’ultimazione di lavori;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.52/2020  veniva liquidato un acconto di € 4.160,00
IVA compresa alla ditta EDILSCAVI SRL  con sede in via Case Sparse 11/A a Calcariola –
Cittaducale (RI) per le lavorazioni in oggetto svolte;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.55 del 04.04.2020 la ditta GRAZIANI
MARCELLO con sede in Via Forcapretola n.2 - Frazione Collerinaldo di Borgo Velino (RI), in
qualità di impresa  sub-appaltatrice dei lavori in oggetto, è stata saldata con la somma di €
4.033,02  IVA compresa per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.66/2020 venivano approvati gli atti relativi alla
contabilità finale dei lavori di cui trattasi,  ed il certificato di regolare esecuzione con il quadro
economico finale di seguito riportato:

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €   37.751,82‬ -
- ribasso 9,64035% €     3.639,41=
- importo ribassato €    34.112,41+

     - Oneri per la sicurezza          €    1.887,59
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 102 del 24-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



                       TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO €   36.000,00
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
        B.9.1 IVA sui lavori al 10%                     €    3.600,00
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    3.600,00
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                             €   39.600,00

CHE con medesima determinazione veniva dato  atto che al saldo spettante alla ditta
EDILSCAVI SRL e della somma di € 19.600,00, quale credito riconosciuto all’impresa per le
lavorazioni svolte e non ancora liquidato, sarebbe stato provveduto con successivo atto da parte
del responsabile di servizio;

VISTA la fattura n.33 del 15.06.2020 dell'importo lordo di € 19.600,00, emessa dalal ditta
EDILSCAVI SRL e relativo al saldo per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria di
messa in sicurezza strade comunali via IV Novembre, tratto via San Biagio e tratto Via Piave;

RICHIAMATO il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a
lavori, servizi e forniture per quanto applicabile;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Che le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare alla ditta EDILSCAVI SRL con sede in Calcariola di Cittaducale, in qualità di
impresa  appaltatrice dei lavori in oggetto, la fattura n. 33 del 16.05.2020 della somma di €
19.60000 IVA compresa al 10%;

Di dare atto che la somma lorda di € 19.600,00  risulta imputata al cap. 8385redigendo  bilancio
2020;

Di demandare all'ufficio ragioneria l'emissione del mandato di pagamento relativo al presente
provvedimento, previa richiesta nuovo del DURC se scaduto alla data di effettiva liquidazione.

Allegati:
fattura 33/2020 Ditta EDILSCAVI SRL e coord. conto dedicato
DURC Ditta in corso di validità

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 102 del 24-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 01-07-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 01-07-2020 al 16-07-2020.
282
Micigliano, li 17-07-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 102 del 24-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


